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KE SPE MIR ENT DHE KËRK MI   
 

imirfarëP  me nënup  ,ekitkarp  tetejm  ekinket  rëp  zilaer i nim  e s .ja  R er ug llo ajr  e nup ës ën   
l ba or ota r  .  
Te kink ta  bazë të nup ës në tarobal o ;r  rodrëp imi i enëve të ejht shta irotarobal k ;e   
rp oc ude r ta  al bor ota rike zab ë; princip te  e mik i ës  ët  tr sëte ira ;ev  pH hd e tr te ë is r ta  fub e kir e;  

n ëj s ëti  tam ës  .e  
Përa rf imi  hs ke ocn r; metodika e vroj imit t; met do a shkencore e gn r jti se  ës  e epsk r tnemi it;  

am r aj  e tsom r va e ehd  ur aj ajt  e t ry e.  
ajtjabM  e ët  evanëhd  ehd  eveminëhs  ëtajg  timizilaer  ët  vënup e rp akt ki e; taciks  hd e  

rg a if k të ; ejg t aj  e referenc eva  hd e p rë imirod  i ty er  .  
Për iminup  i mate ir alit të g ëllaj ; lok ke ois n mi  i ib m evë  d eh  fak shëve; jtjaur a e ëmib ve ehd   

ak f ëhs ve ët  ok el k aunois ra; k lo ke s minoi i hd e iz milo i i n qëj le izo ër ve dhe  
im kroor ag niz vam e  .  

imitkacrëP  i ;evejoll  imitrëme  ehd  imikifisalk  i nagro i amz ev ; di ent fi i imik  i bimëve dhe  
ak f ëhs ve; edi n ifit k imi  i ëjn qe il zor evë  ehd  ab ktereve  .  

lupinaM imi  i evejoll  ën  ;rotarobal  imillëq  i venoiskesid ;e  rë dn ë is a e poksorkim i ës ;  
i etn r rp et imi  i jmap eve mik or s pok i ;ek  gotof far imi  .  

azilanA  ehd  imitnazerp  i ët  ;evanëhd  imirodrëp  i rg afikëv ;e  paraqi jt a at eb al re e ët   
ëhd an ve  .  

imikinumoK  i ;evetatluzer  is  khs tehur  ëjn  ;ese  is  ra rop t ho te  ëjn  nup ë rp akt ki e; ra trop i  
l ba or ota rik  .  
 
Litera ut ra:  

.A  Pa ap r tsi o, fA ët s imi  pra tk ik ën  iB olo ijg  2 10 1  

.A  Pa ap r tsi o, eM t do ki a e isëm m hd ë ein s ës  oloiB gji ës  ën  sh ok l ël  2102   
 

IB OLOGJI Q LE I OZ RE  
 
E jg a ll a ehd  oj  e jg a :all  ev ç iro ët  që i da ënjoll   

eQ zil a p ,etoirakor  qe azil  akue rio ,et  viru tes : ëdn rt ,imi  millad et  
Me bm r ana  ozileq r :e  urts ktur ,a  or imizinag  dhe knuf si no te  e jas   
Mu ir  q le ozi r në p or tëtoirak  ehd  akue rio tët   
Më ryn at d eh  em ka in z am t e t ar sn po titr  të lë evëdn  përm se  bmem ra sën  qe zil ore në q zile at  
rp ko ariote dhe e aku riote  

Fla jg e il  në qe il z ta  pr ko ira to e hd e e aku r toi e, c jli te , esp ud opo d te : ëdn r imit  ehd  me imzinak   
i lë iv zj se   
P to e icn a il  bmem r ona r, nil d aj  ehd  hrëp apja e icnetop a til  ët  ve timirp  dhe s ani psi  
Fib ar  um sk lu ra e hd e em k na imzi  i t uk rr ej s um uks ral e  
Sis imet  i br dne ë ëhs m membra on r: n ëd r ,imit  f knu si ,ino  or li i tij ën  kes r mite in e pr eto i an ve 



M ti ko dno ir ët  ehd  k rol opla ts e :t  ëdn tr imi  ehd  funk nois i  
tamzinakeM  e timitfrëp  ët  ene r ësijg  ën  tazileq  etoirakorp  ehd  etoirakue : fry amëm rr ej   

,eborea  fr ëmy marr ej  anaer ,ebo  fe mr e ,mitn  f to os zetni ë  
Bë mahtr a: imitrëdn , f knu sioni ehd  s kh ë ibm mi i lë vëdn e me ci mzalpot ën  
ADN: ts ur rutk a, pa ek t mi i ed ri ën  rk omoz emo  dhe yd sif h imi   
ARN: urts k ut r ,a  ll jo et hd e uf nk is o ten  e tyre  

oiB sin et za e rp ote :evani  kodi enejg t ,ki  tr sna krip imit  e rt a imitalsn  ehd  ok ntr lo li i tyre  
kiC li q le ozi r në qe il z ta  pr ko ira to e ehd  ue k ra io et   

Mejoza ehd  mitoza ën  eq l zi at romib e d eh  zaths o er   
 
Litera ut ra:  

.T  Re ahx  “ oiB l jgo i M oo leku al re Q ozile re ,”  102 2  

.T  Re ,ahx  .E  zmaH a ,jar  .O  L onka ri oiB“ l go ji Zhvi ,”imill  2005  
 

JG ENETIKA DHE MIKROBIOL GO JIA  
 
Lig tej  e tr sa hë mig n :ësi  il g ij  i zb rë th timi  d eh  gil ji i art n timitems  ët  uravap r  
T oe ria k zomor o kim e e tr sa h gë :ësinmi  au zot o ,ekim  e tiskes , ëtoz r eseu  hd e e ëthehsf   
G ej n :i  dn ërt imi  (na ryt a ik ekim ) ehd  f nu k ois ni  
M tu a tenoic  gjeni ek  dhe k zomor omike  
ADN- aj  ri ok mb ani n et   

arT sn fer mi i i jg e even  në orp k ra iot të : tr na sf imimro , ok nj gu mi i (p al z tedim ) dhe  
rt ansd mitku i  

Rritja e K tlu urave aB k et ria el   
F rotka ët ëq  dn iko ënj  ën  rri ejt n e rkim o ro ga in z am ve  
An it b oi ti :tëk  ll o tej  hd e m ake n zi m ta  e ev p timir   
Ma rr ëdhë tein  e kim r roo ga in z vam e me :tëmib  ba tk re te  a ifotoz k eus se, gA bor ac uiret m  
Ma rr ëdhë tein  e kim r roo ga in z vam e me sfak hët: mikrob toi a mron ale e tr pu it ët  ejn riut  

iloR  i evamzinagroorkim  ën  nimillukraq  e dnël evë  ën  nat ry :ë  ic ilk  i nobrak ti , s irufuq t  ,  
za ot ti   

 
Litera ut ra;  

.E  Ha zm ar ja  “M ki r ibo o ol g aij ” 2 700   
Mikere :iz L” ke s enoi  et  khs r au ra te g ej n te sëki ” 2011 
 
L MRA IA E BOTËS SË G AJ L ËL   
 
Parim te  e alk sifik mi it ehd  str tku u ar  e h rei arkisë së tsis e em ve ët  alk s mikifi ti   
Pro zot oarët: ëp rshta ëtirëmhst  dn trë im ro e ehd  f nu ks elanoi  (një zileq ë një or ag niz më )  

aK imil  gn a of r tam  jn ë ileq zore në of r tam  shumë eq lizore  
S tart egjitë ir rp uhdo ese ët  o gr aniz evam  of( r ,tam  vec ro itë, përparë ëtis ).  

aK imil  gn a dy rths e os rët në rt e ths r se orët  
Pro ot s ot m ëta  – De tu ero ts om ëta  (kara tk re itsi kat dhe rg u tep  që pë fr hs i eh n)  
P es du co le tamo ë – leC omatë rak( akteris akit t ehd  gr tepu  që ëp fr ehihs n; mulec i: ts ruk rut a  

ehd  rr gu ët e of r )timim  



iremateM a e ëtetrëv  d eh  e emerr  tsiretkarak( ika ,t  g tepur  hd e ra s ey t esrëp  ev iolo   
matem e ir a)  

rO anijgi  hd e oiculove ni i etrev broreve  
aK imil  pa fon ullo ër  ën  on fullor  .ë  
aK imil  agn  ej ta ën  ëju  në ëtëj n në t ko  .ë  

E tk o aimret  ehd  dne o ret m ai   
Par imzitiza : p rë sh tat hs ëmr ti ë e p ra vëtiza e ëp r të eq në ët  suksess ëh m ( kic el t  e  
n leqëj zi orëve, P lehytal m ehtni s dhe Nem ota da  )  
S fh a jq a d eh  e lov uc noi i i s imetsi t n re rov  ed ri tek gj ati r të   
Zhvil imil  d eh  av ria tenoic  e a ap r ita t tr sëte : in ev rteb or rë ehd  betrev rorë  
Evolu ic ino  i aq rku imill t ët  jg akut hd e kske r mite i :t  i vn e tr eb or rë ehd  ev rtebrorë  
Or anijgi  hd e jlad a e ib më ev  në tok .ë  F ejlima t krye ros e ët  olf rës hs q atëpi  .er  
Evolu ic ino  agn  temib  eap në oz rë ën  e zën or  .ë  
L :ajlu  rëdn t imi  ehd  f sknu io in  i jp e ës ve ët  saj  
Farat dhe rf ytet  
Mik sor op enejgor za hd e em ga ops rog enej za  
K cno e tp e të grëp j ëhti hs em  m ib  roh mon te  mib o er  dhe akem n zi min e vepri im t ët  tyre  
Me mzinak at e f idnoke mit ët  ro g na mzi at omib rë  
 
Litera ut ra:  
M. X jaluh  atoB nika metsiS a it ke 7002   

.A  M ohi , J. Mar ,ak  L. To up z ,i  natoB ika e jgrëp ith hs me 2 110   

.A  M ,ohi  .L  akuhS  Fiz loi og ij a e bimëve 002 9  
L. G ij unk r ,i  Z oo l ijgo a I evn r bet ror ,e  1 499   

.A  Pa ap r tsi o, Lek is o en  et  shkr au ra Z“ loo go j ësi  In ev r bet r ro e” 2102   

.N  Pe ,aj  A aimotan  e kraha raus  02 05  

.N  Pe ,aj  Z loo o ijg a ev r bet r ro e 20 70   
 

KE OLOGJIA & EVO CUL IONI  
 
E ok ijgol a  

mhseurdnëQ ë ir a e jn ë ;imetsisoke  ëhdram ni te  tejmrëdn  vamzinagro e hd e mj ;tiside   
ëdn r pev rimet rb adne - ll o oj re dhe ndë ollr jore ( ,.hs.p  mok e imzilasn , a nem s la ,imzi   

ap r iza t zi m ,i  bmis i zo a, jte ).  .  
;itetisrevidoiB  ëraf’c  tehotpuk  em  ëtëk  t mre  ehd  is  dn i ehok t ai gn a dn r hsy temi  e  

ah b etati ve  .  
dN r temihsy  ën  ëjn  :metsisoke  imikidn  i evemihsyrdn  milk atike, ak it etiv tit  ët   ,tuirejn  

mitkudortni i i ejoll ve jo esadnev  ( ll o ej t la ien )e  opa  dn r temihsy  ën  hdam e nis ë e  
po up l ëtal s  .  
Popu ll at ta ; ma ëhd sia e op p tallu ës në një e ok s tsi em hd e fakto tër  ëq  e ëp rcakto ënj  a ët   
( ir temt  rela it ve të nil djev ,e  gimi r imi ,t  rgime i tim  d eh  )evejkedv  .  

lkiC et e u ,tij  ak r ob n ti  hd e za o tit  ën  ëjn  ek siso et m ..   
Pr hdo eu s ti  ehd  de seuzopmok i ;t  r dnë ë ais  e yt re në një ekosis et m  .  
Zi hxn ir të  hsu q mi orë ehd  p ri a im da e en re ijg së  .  
 
Litera ut ra: N. jeP a “ Eko gol j ai .”  2 10 0. 



 
Evo ul cio in   
 
T oe ria aD rwiniane e ev culo i no it  .  
Lar im a e jg la el sa ev  dhe ëp rshta airëmhst  em  ejm di is n  .  
Për ajhdejgz  an t ry ore hd e n id k imi  i saj ibm  ef on t pi in e jn ë or ag n imzi  .  
Li ijg  i idraH - grebnieW  ehd  imitkacrëp  i evacneukerf  fe on it pike hd e g ej ton i kip e në jn ë  

pop ul tl ë  .  
M tu a ;tenoic  joll et e yt re  .  

rD itfi  g kitenej  d eh  l mra ia e or mzinag a ev  ën  një pop u ll atë  .  
rO nijgi a e oll j ti  hd e rp oce is  i ofjoll r timim  .  

tavorP  e love u tinoic  ehd  ajhdil  e tyre la mr i ën  oib l ,ekijgo  llo ëj mrof im ni  ipe s do ik hd e  
dhz u ejk t am s vi e  .  

T oe ria m do er en  ev oiculo nit  .  
 
Litera ut ra:  
Z. jaB r ,ima  E“ lov uc inoi ”, 2 10 0  .  
 
FIZIOL GO JIA  
 
S urt k ut r ,ta  ro g na imizi  d eh  funksioni i siste evem  ët  ndr sy hëm në o agr nizëm:  

televiN  e or timizinag  ët  evërozileqëmuhs  ehd  nëhdram tei  im dis vin ele ev  q( ile za, i dn e,  
gro an ,e  s si met e  .)  

imisaharK  i or evenag  ehd  evarutkurts  ët  evamrof  ët  hsyrdn me je ët ros e nga jn ë qeli roz të   
ed ri et k uhs më ozileq rë  .t  

S urt k ut r ta  motana ike e fi iz o gol j eki  të is ste tim  të t ur p ti  në orga zin ma të ndr sy h më  (b mi ë,  
i evn r bet r ro ë, ev r bet r ro )ë .  
Mar hd ë in et f knu sion- ts ruk ut rë ën  or zinag ëm  .  
D mo ethë in a e lov u evit  e n ëj  struk ut re kimotana e pa o ëjn  pr iseco  fiz loi o ijg k  .  
In et gr imi  i vepr tmi a ir së ës  sis met eve rk sey orë ët  urt pit  .  

iloR  i timetsis  rovren  ën  nimikinumok  tejmrëdn  evësejp  ët  dn r hsy em  ët  t ipur t hd e  
ëdn r pev rimet e or zinag mit me mje sid in rr euhte s  .  

Hor tenom  dhe imetsis  endokrin  .  
Me mzinak at pr vapa eprues f( ee d- ab ck) në temetsis  ner ov ër  ehd  en kod nir  .ë  
Funk enois t e si ts e tim  ner ov r ehd  roli i neur no e ev  në tejcimin e slupmi eve e el k rt ok kimi ë  .  

tenorueN  ,ërojidn  tenoruenrëdn  ehd  tenoruen  ërotom  ehd  ilor  i t ery  mbi jidn imi  ,n  
nimidnem  dhe përg jgij en  .  

tesecorP  seyrk o er  ekijgoloizif  t( r jte a, illukraq m ,i  ,imibmëkëmyrf  erromso g imillu  ehd   
ske kret imi )  .  

N vrëd epri im  i proceseve të dn yr hs ëm zif oi l jgo ikë në ru ja ejt n e moh e so tazës  .  
 
Litera ut ra:  

.V  A kil o iziF“ ol go jia zathS or ”e , el( k is no e te rkhs uara) 102 0  .  
.E  R ku a F” i oiz l ijgo a e gj la lesave aths z ro e ,”  002  .0  

eZ.F ,ilen  V.A kil .o  102 1. “Bio ol g aij  1 ,”0  loiB“ go jia 21 ”; Shtepia eutoB se A sabl   
eZ.F ,ilen  .V  lA 2.oki 012. “ oloiB g ij a ;”11  S th e ip a eutoB se Albas 



 
 
IMUNOLOG AIJ   
 
Rë dn ë ais  e is s timet  mb or j sët  ën  or inag zëm  

loR i i lë uk rës në ugis r mi in e mb jtjor es jo iceps fike jadn  fni e noisk ti  .  
K trëdnu r tapu  hd e m rb ojt aj  s icep f ki e e rt up ti  dn aj fni eks enoi v  .e  

aV k nis imi  ehd  bm r jo tja gn a jdnumës et infek vit  .e  
Ndr emihsy t sidim  etkab er ve hd e v ri su eve hd e ajtjorbm  sërap o er  e purt it rdnuk je t  
inf venoiske e ab kt re ialë hd e lariv  .ë  
 
Litera ut ra:  
M.L ,aki  mI“ nu olo g ,”aij  2000  .  
 

IB OKIMIA  
 
S urt k ut ra k ekimi  ab zë e ma rk omo el uk al ve (karboh di r ,eta  l ipi de, pr to eina, ca edi  n elku ikë)  

ehd  roli i t ry e ën  s emetsi t e gja ll  .a  
E tamizn  hd e fak ot rët ëq  ndikojnë në veprimta nir ë e ryt  .e  
Meta ob l imzi  zileq or: na abo imzil  & atak bo il zmi  .  
A PT  hd e ilor  i jas  ën  dnhs ë temirr  kimik  .e  
Rr tëgu  k yr e os re b oi k ekimi  ët  sin et zës ehd  imihtrëbz t ët  kam r lomo e luk ave.  
F to o is n et za hd e klo tsalpor e ;t  ilkiC  Kalvin  .  
Frymëm ra ajr  ehd  tim o dnok r ai  .  
 
Litera ut ra:  
A.Tre ib c ak  “ imikoiB a”, 2012  .  

 
rgorP a im  i sabrëp h tëk  rëp  ët  htijg a orpnën f se i no et e orP iv tim  të ethS t ti  ën  ëM us esi  

RP O IMARG  I SEJTITAGRËP  GOGADEP J EKI  RËP  ËT  ËHTIJG  TISEUSËM  E  JNIR  
TËTNENOPMOK  E RGORP A TIM  ËT  EP D GA O IJG ËS   

 
alukiruK  e srA i tim  aP r ratisrevinua   

 
tameT   

• ahsuF  e ku ëlukirr s  
• imillivhZ  sëlukirruk   
• imitraH  rruk i uk lës  
• ,temillëQ  s teminy  ehd  ob tkej i av  t  
• imitabZ  ëlukirruk s  

 
:arutaretiL  nallA  C. nietsrO  ehd  sicnarF  P nuH. ki sn  rruK“ i ,aluk  ab z ,ta   

temirap  ehd  elborp m ”te  1 eqaf - ,54  582  - 64 7  
 

• tenalP  ehd  rp o arg m te  më romis  

Nr.  
 

I  
 
a.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b.  



 :arutaretiL inalP  ehd  imargorp  romisëm  i sëdnël  ëq  ces i il  m seusë  z notab  ën   
ëkitkarp   

• isecorP  n ët i x  tinë  
arutaretiL : Sula G. ruK si evenoiskel  1102   

 
 

adoteM  e seinëhdmisëm  ehd  dnem i im  kitirk   
 

arutaretiL  drofarC ,elpmeT :  te  la  e ijgetartS“  seinëhdmisëm  e të ët  nx në it  
ën  tasalk  ”eratmidnem  2 600   

 
 

arutaretiL : iasuM  B “M ijgolodote  e nëhdmisëM i ”se  ,3002  eqaF  97 - 61 4  
 

eT m  ta  
• imikifinalP“  i ëm is tim   
• tadoteM“  e seinëhdmisëm   

 
arutaretiL : purG  tuA o hsër  “ tadoteM  e m së seinëhdmi  – ( M na ual  rëp  

”)jnir e tiseusëm  9991  f eqa  65  – 11 9  
 

arutaretiL : siveL  aV ughn ehd  sirhC  dlanodcaM  aiquF“  e ët  tiraudnem  ”kitirk   
0102   

 
arutaretiL  : ffeJ  sreiwZ  imillivhZ“  i eviherphs  ët  ët  tiraudnem  ën  alk s ta   

ired 6  ,”21  6002 .  
 
 

ëtisëtfA  eralukirukrëdn   
 

meT a  : t  
• imillivhZ  kijgolokisp  i sëhsom  okhs ll ero   
• ajrihsfrëP  e nirp d evrë  në ikude  m  
• inoicavitoM  ehd  iseusëm   
• iloR  ehd  ëtiherphs  eforp s elanoi  ët  m iseusë t  

 
arutaretiL : Tamo A. HT jaraK . itpaR  ”.E  isëM m ainëhd  e ët  nx ”tinë  002 5  

eqaF  5- ,26  612 - ,642  392 - 943 .  
 

imisërelV  evsënëxn   
 

arutaretiL : iM at  N. . “V imisërel  i nx ”evsënë  - lëkiC  hsenoiskel  eqaf  1-90.  
 

arutaretiL  : purg  hsërotua  “ iS  ët  ëmjaurkhs  avitkejbo t rëp  sëm mi neinëhd  e  
isërelv im ”n  002 9 

c.  
 
 
 
II .  

 
 

 A  
 
 
B  

 
 C  

 
 
 
 
 
 

 D  
 
 
E  

 
 
 

III   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VI   

 
 A  

B  



eT m  ta  
• imisërelV  nx sënë it  
• imisërelV  seinëhdmisëm   

 
arutaretiL : purG  tuA o hsër  adoteM“  ët  sëm mi hd ë ein s. launaM(  rëp  seusëM ti   

”jnir e  9991  eqaF  731  – 771  ehd  112  - 22 3  
 
 

imihxaneM  sësalk   
 

eT m  ta :  
• aneM x imih  i sësalk   
• imitjarT  raucnerefid  i evsënëxn   

 
rutaretiL : Tamo A. aK r ja  HT . itpaR  ”.E  ainëhdmisëM  e ët  nx ”tinë  002 5  

eqaF  642 - 392 .  
meT a :  
• Or imizinag  ehd  imitjerd  sësalk   

rutaretiL : hsërotuA purG  seinëhdmisëm ët adoteM“  rëp launaM  ëm sues ti   e  
”jnirr  9991   811 eqaF -1  73  

rutaretiL  : jaraK  .hT  “ aneM x imih  ”sësalK  9002   
aijgolokisP  e llivhz im ti   

 
rutaretiL e: K ara j. Th. aijgolokisP“  e timillivhz  ët  imëf j ”së  5002   

 
 
 

RP O RG AM I STJERD TIMIRKH  RËP  ORP V NIMI  E TITETHS  ËN  EUSËM SI  
 
I. IMIRKHSTJERD  I EVERONAZ   
1.  ajronaZ e e rauskeht  d eh  e skehtap uar  
2.  ajronaZ ë skehtap e uar  
.2 1 ë- aj  oskehtarap r  e  
2.2  ë- aj  skehtsap or  e  
3.2  ë- aj  dnuf ore  

3 Z  ajrona u, i ehd  ,y  u ehd  y.  
4. epurG  hseronaz  hd e di ejgnotf   

1.4  ie ehd  je  
2.4  ey   
3.4  u ,a  ue  

5 ortsopA fi  
 
II. IMIRKHSTJERD  I ËGNITËKHSAB OLL RE EV   
1. ithsaB n terollëg  e sëz h em  ën  dnuf  ehd  në t pur   ët ajf lës  
2. terollëgnitëkhsaB  erotsin  ,hz ,hs  ,c  ,s  z 

 V  
 

 A  

 
 
 
 
 
 
 
B  
 
 
C.  
V  I  



3. ajrollëgnitëkhsaB  j  
4. ajrollëgnitëkhsaB  h  
5. ajrollëgnitëkhsaB  rr  
6. ajrollëgnitëkhsaB  nj në ën ehd purt  ët dnuf  ajf lës  
7. epurG  hsab k hserollëgnitë  ( ,bm  dn , n ,g  n jg )  
8. emikaT  hserollëgnitëkhsab   
.8 1 kaT i im  i t - ës  me sh- ën   
.8 2 kaT i im  i g- ës  eso  i n- ës  em  j-në  
.8 3 kaT i im  i d- ,ës  s- ,ës  t-së eso  i z- ës  me h- ën   
.8 4 kaT i im  i d- m ës e t- ën   

 
I II . IMIRKHSTJERD  I ASID  EVËLAJF  ËT  AJAUH  EHD  I EMR VA E TË PË VR EÇ MË   ËT  

JAUH   
1. tëlajF   ëq k  ëna – ,ai  i ,e  i ,o  iu em  i ët  rauskehtap  n  ët purt ë tyr  e  
2. tëlajF  em  mirub  n ag  l ajthsinita  a agn  ujg h të  ro ,enam  is  ehde  n ag  iqerg s ,ajth  ët  talic  ën  nëhujg  s  epiqh  

jn ënak ë c të rukejdn  n ag  ronaz ja e ose i  
3. tarmE  e jauh  ët  mëçevrëp   
 
IV. EJTHSËÇ  KITAMARG O ER   
1. imirkhstjerD  i asid  evatjart  ët  tisëmuhs  ët  em ar ve ehd  të m armeib ve  
.1 1 tarmE  ërorëmef   em –ë  
.1 2 tarmE  ehd  eibm tarm  am s ërollukh  em  – ,la  - ,na  - ,ra  - ,ce  - ,le  - ,re  - ,te  - ,ze  - ,ii  - ,ri  -al, -on, - ,zo  - nu   

2. imirkhstjerD  i n sëjy   ës p raprë me  
3. imirkhstjerD  i evëlajf  ,hsëjn  saradn  ehd  me iv zë ën  sem   
 
V. RODRËP I IM  I EVAJNORKHS  ËT  DËM HA  
1. keT  tarme  ehd  tarmeibm  e srep ,evano  tetetipe  o es  teqifo  )takfon(  ëq  ënaj  ësejp  ërëbrëp se e t ,ery  is   ehde  

ket  teminoduesp .  
2. keT  temitrëme  e knuf s evenoi  orëteths r ,e  ekitilop  e ,ekarathsu  ët  adarg ve  , ët  evjutit  ëratef  e jt .  
3. keT  temitrëme  e knuf s evenoi  z atry re e erorëqohs  ëm  ët  ral ,at  tjutit  ëm  të ëtral  ët  iredn t ën  SR H dhe et k  

temitrëme  e evarhdru  e ët  evejladem  erorëteths  .  
4. keT  tarme  e rëp v mëce  ët  sëtob  ekijgolotim  e ef t ,era  is  de he ket  ota  ët  fi evarug  e të evemigert  pop lu l ero   
5. keT  temitrëme  ekifargoejg  e elairotirret - nimda evitartsi  is  ehde  ket  tarme  e ërejt  ët  v evedne   
6. keT  temitrëme  e ,evahduirep  ët  ,evejrajgn  ët  ak evet  e ët  evetnemukod  ekirotsih  em  isëdnër  eratëbmok   

eso  ,eratëbmokrëdn  ët  m evetnemuno  ekirotsih  e ët  evetnemunom  ët  serutluk   
7. keT  temitrëme  z ët(eratry  os emt  eso  )ekirotsih  ët  evenoicutitsni  ët  titeths  e ët  ,evitrap  is  ehde   ket  

temitrëme  e evatazinagro  erorëqohs  e ët  evisëjn  us ekarath  kr erosey .  
8. keT  temitrëme  e evatsef  eratëbmok  dhe krëdn o eratëbm   
9. keT  tjutit  e atezag v ,e  ët  evatsiver  e ët  arbil ve.  
 
L ARUTARETI   
1. imirkhstjerD  i sëhujg  s ,epiqh  Ti ,ënar  791 3  
2. ahujG  erartel  rëp  ët  ,ëhtijg  ,ënariT  791  6  
3. imaR  ,jahsumeM  ajpiqhS  dradnats . iS  at  misalf  ehd  at  s aurkh j ëm ?  
 
 
 



RP GO MAR I  
 

VORP I I NOISEFORPNEN REP TITETHS ET TIM I MIK N I  

 
A - Kimi e Përg tij hshme hd e I on rg na ike  
 

1. K no c etpe t zab ë në k imi : mele en ,t  us .b  e thj se h ët  hd e e rëbrëp ,ë  izrëp e ejr  oh m go ej ne ehd   
he et or nejg e. eT airo  mota i ek  e aD inotl .t  Nje temish  mbi: l ejgi t sas ior ,e  formulat me ekirip   

hd e të ëv r et ta, ab r za i tem  k kimi e, mo il . T akinke  l agol ir ët se e fak ot r ti  ët  kth imi t  .  
 

2. Ter imikom a. K ola rime ,airt  li ijg  i Hes ti , en lat p ëti  e for timim  .  
 

3. S rt u tk u ar  mota ike, rtkeps at a ot im ,ek  s mi b lo ika e atom ,ti  il gji hd e tsis me i pe ir odik, ijgil  i  
Moz il t. Me akinak  rolav e, un tarm  uk an ëkit , urts k ut ra tkele or in ek  e a emot ve  . Per oi d itetici  i  
v te evi  A ,e  E ,j  Ra fa( ri elekt or ,ekin  rene g ij  inoj zim ,i  er ze ekimota )  .  

 
4. L di h aj  kimik .e  L ajhdi  noj i ,ek  kic li oB rn Haber. iL d ajh  lavok e tn ,e  rts u tk urat e L siuj i ,t   

li hd je lavok e tn e po ,eral  el ke trone tag i tiv et .i  Gjeome airt  e om kel ulave. T oe r ai  e shty ejt s ës   
c tfi eve ele rtk onike, or tib alet hibr edi , or tib a tel  m lo eku al re. K minopmo et ko lpm e :esk   
str tku ura, l jhdi e ,t  iz emo ria, n mo e lkn ta u ar  .  

 
5. L ijgi  i zag it edi al, lig ij  i G je –Lys tuka  d eh  pari im  i A agov dr .so  Ligji i aD l ot n ti  dhe ligji i  

rG ha a im t  .  
 

6. For tac  tërhe ëq se ëdn r kelom ulare, dil h aj  ih d ejgor nor .e  D gai ra tam  fa oz re: rr uge l il  i faz ,eva   
ue et k ukit . K ir stalet  .  

 
7. rT ëte sir ta : rt e ëmhst r ,ai  ëp r dneq rimi, vetitë lok i ag tive: trys in a e av ju v ,e  p ki a e gn r sejri  ehd   

e v ,timil  rt y ns ia mso ot eki . eR ka enois t ën  rt et së ri at ujor ,e  rea noisk et e kë bm i tim  d eh   
ok dis o – re kud t timi  .  

 
8. K eni tika k ekimi  d eh  ekui il br .i  iL ijg  i vep timir  të vasam .e  M elo k ralu i itet  d eh  re idn ,  

m ake n imzi  i re enoiska v ,e  ndik imi  i te epm r uta r ,së  kata il za. Ekui bil r ta  ,ekimik  k atsno ntet e  
eku ili br ,ti  imirap  Lë ahS tël ej  .  

 
9. E uk i il b tar  j ekino , gr da a hd e ok ns at n ajt  e phs ërbashk timi  ele k rt ol iti k, ëphs r sab h imik  i u ,tij   

pH, tr te ë ris at ta ,enopm  h di or ,azil  t ti u imill  a ic d – ab z ,ë  rp do u tk i i tr te s ëmh ri ,ës  eku ili brat  
në tr ëte sir ta  e k mo po in meve kom lp e sk  .e  

 
10. Ter akimanidom  ik mik :e  pa mir e ,t  ent or ,aip  grene jia e l ri ë e G isbi t  .



11. E rtkel okimia: ele ktrol zi ,a  le e tetnem  galva in ke, pote telaicn  ele ktr ekido  ats ndardë ët   
re ud k it m ti , e uk a oic ni i eN rnst ti , ele tetnem  e p rë qe dn r ,timi  a otalumuk rë ,t  ok rrozi no i i  

em taleve  .  
 

12. Gje dn ja e e emel n et ve ën  an t ry .ë  H di r jgo ne i g ej ndja në natyrë, pr itage t aj  hd e tev i ët   
k imi ke. Ok is g ej ni g ajdnej  ën  an tyr ,ë  pe mitfr i, v te ti ë ik im ,ek  disko et hd e vet ti ë e tyre  .  

 
13. aH l go j ne et F( iroul , Klori, ,imorB  oJ di), gje jdn a në an tyrë , prega it t ,aj  vet ëti  .  

 
14. G ipur  VIA , S uq fu ,ir  sulf ru et, kom nop mi et e ko sig ej n au r ,a  a idic  flus ur ki - ev t ëti  imik ke  .  

 
15. G ipur  VA-Azo it  preg ta jti a dhe titev ë kimik .e  Am ino a uk , kripërat e amon ,ti  ok is det e  

a oz t ,ti  a idic  ni irt k. F so fo ir  pregati ajt  ehd  vetitë ki ekim . Komp no mi et e rdih ogje aun r ,a   
ok tedis  d eh  ko si ca ,tedi  a dic et fosf kiro .e  rA es n uki  pr age t ajti  ehd  ev t ,ëti  ok mpon mi te  .  

 
16. G ipur  IV .A  Kar ,inob  g ej dn aj  ën  an yt r ,ë  eminopmok .t  iliS c ,i  g ej dn aj  në n ta ry ë,  

ok mpo in m ,te  si il kat te  me rë isëdn  ët  ev c ëtna . K alla i ehd  p ,ibmul  ok m nop mi et ehd  tev itë  .  
rG ipu  II IA –Bo ir  ehd  la u nim i  .  

 
17. G ipur  IA L ,i  N ,a  K, vet ti ë , ok mpo in m te  rk yes ro e. Ele tetnem  e grup ti  të IIA-  

k ra etka ris kit a të pergji ht hs me  .  
 

18. E emel n tet  e rg pu it ët  BI - (Cu, Ag, Au), ak r ka t re si t aki  ët  tijgrëp h hs me. E emel ntet e gr tipu   
të I BI - (Zn, ,dC  Hg ,)  kar etka ir ts ika të ep r htijg hs me  .  

 
19. rT ia ad  e Fe g ipur  i V II IB, (F ,e  Co, N ,)i  ak r ka t re is ,takit  k teminopmo  ehd  reak ois net  

k yr se ore ku ma rr in p sej ë.  
 

20. G ipur  IV IB ( ëp fr ëqa su se  Mn) dhe g ur ip  i VIB ( ëp fr seusëqa  rC ), ak ra etk ris akit t, lav enc ,ta   
ok mpo in m te  hd e reaksion te  rk ye os re uk  ma nirr  pjes  .ë  

 
 
 
L ti e arutar :  
 
Mo itr m re  imiK“ a e ëp gr htij s mh e e I ekinagron  I ehd  I ”I .  
 
Pr tfi i M. iK" mi Ino nagr i "ek  Ti nar ë 02 0 ;3   
 
Mo itr m re . imiK“ a e pë jgr ith hs me e I agron nike I ”II . 
 
 
 
B - Kimi ana il t eki  ehd  m te odat ni s rt ume elatn  të a an l zi ës  
 

1. rT ëte si ar t. ëM ny tar  e shp er hjes së p rë dnëq r timi  ët  ty er . Përgatitja e tr te ës ri a ev  me  
p rë që dn r mi e të njo uh ar  .



2. T oe r ai  e pr ipice t timi  et  ka it o even  ën  fo mr ë të su fl ureve [me H2S hd e N( H4)2S ]. Ku hs tet e  
pre ic p imiti t. Nje emish  mbi sëdnum i ën  e rp e ipic timit ët  ak t enoi ve të ndrys emh  .  

 
3. T oe r ai  e pre ipic t timi  et  ak t evenoi  në for ëm  ih d kor si id  g( r pu it të I II - ,)A  g ipur  i ukainoma t  .  

K su h et t e rp e ipic tim ti . Njehs mi e mbi um nisëdn ë e pr ice p timiti  të noitak e ev  ët  dn ry hs me  .  
 
4. T oe r ai  e pre pic i imit t et  ak t evenoi  në formë ak r nob at se h g( r tipu  ët  .)VI  Ku ths et e  

pre ic p imiti t. Nje emish  mbi sëdnum i ën  e pr ice p iti m ti  ët  kati no e ev  të rg pu ti  ët  IV  .  
 
5. Kla fis i imik  i a oin nev .e  She jubm  ibm  n ad r nej  e g pur - noina eve ehd  a oin ne ev  agn  një ir -  

tjetri  .  
 
6. T oe r ai  e enoj v .e  E el k rt o ,tetil  lk a ifis k imi  i tyre . raP a tem r ta  ëq  kara tk re izoj ën  tkele rol ti ët  .  
 
7. Re ka sionet ca id-ba ëz . T oe r ti ë e a vedic e hd e ab z eva . eT airo  rp o ot l ti i ek  Bronsh et d-Lory  .  

Tretë tas  ehd  roli i tyre në oet r ëni  prot lo i kit .e  Njehs imi  i pH ën  metsis e ët  rdn y emhs   
a dic - zab e  .  

 
8. fëD tue tis  ca id–ba ëz  dhe em ka in z im  sknuf i i timino  t ët y .er  T ti u mill et a dic  – zab ë në  

u sidejm j ro  oj ehd  uj ro  . L teroka  millutit e ti   dica – .ëzab  G temiba  e d seutfe ve ehd   
n imishej  i yt er  .  

 
9. Re ka sionet e pre ipic t timi . N uhoj ri të ëp r jg ith emhs  ët  formi tim  ehd  rt et sej  ës   

pre ic p vetati e. dN ik imi  i fakt ro ë ev  ët  dn ry mëhs  në tret hs rëm ine e rp e pic itate ev  oj( ni i  
p rë bashkët, jo in  i auh j, pH, jte )  .  

 
10. Ana il za vëllim te rike em  rp e itipic .m  rA temodnejg ria. D iseutfë t ën  ëdotem n lëv l emi trike  

me pr mitipice . L oka r te  e t ti u ill im t të jgolah e run e ev  ev c dhe në rp a in  të njëri jt e irt t  .  
 
11. Re ka sionet e for im mit ët  mok p veskel .e  Fa tk orët ëq  kidn o ënj  ën  ëq dn r ëmhseu r ëni  e  

ok pm el sk e ev  l( i ag dn i, for ac  oj nik ,e  p ,H  fo imimr  i k mo p el kseve d rosëty e, etj)  
 
12. Ana il za v lë il m te rike e ab z au r në rea isk o ten  e for timim  ët  k mo p el k ves e  .  

K kelpmo onos me airt  ehd  ev t ëti  e EDT .A  N id k imi  i pH d eh  i elpmok k eves  dytë os re ën   
qe rdn ueshmërinë e ok mp el kseve. aL rok et e t ti u ll imit lpmok e osk nome kirt . Dëf eut sit  

ok pm skel o mon e irt k  .  
 
13. Re ka sionet e ok odis - er imitkud .t  E iuk l rbi at ehd  temetsis  r de -o .sk  N id k imi  i af rotk ë ev  ët   

dn ry mëhs  ën  top enci ila n red- ko s të s imetsi t ( pH, elpmok ksof ro m ,imi  pr pice it imi  jte )  
 
14. Ana il za v lë il m te rike e ab z au r në reaks tenoi  red- ko s . aL koret e it t lu limit r de - ko s  .  

D tiseutfë  ehd  em ka in zmi i funksi imino t ët  t ry .e  Me ot dat vellim te rike ët  ab zu ra a ën   
re iska onet r de - sko  (perma anagn to em irt a ehd  doj om irte .a   )



15. S at t si t aki  ën  imik në a an l ti i ,ek  shi rf ta  is n fij ika vit e, isëtkas a ehd  pre ,inoizic  ag bi em t, kr ti re i  
s edut nt ,ti  t se it -Q, la jrok a e ak libr imi t  .  

 
16. S tkep or s ok pia mo el ku ral e e ab ros b imi t ën  nënoz  UV- SIV ; eps ktr ta  mo alukel r ,ë  spe tk r ta   

a imot kë. Lig ij  zab ë i foto tem r ësi - il g ij  i Beer ,ti  koef eici n it  alom r i a osb rbi ,tim  al ok r te  e  
a osb rb timi , al k ro et e lak ib imir t  .  

 
17. Për ëkip ria në ma jt et of temot r ki e, Lakor te  obgniR m  .  

 
18. irtemicnetoP a: tazab  te kiro e të em t do ë ,s  kele t tador  ëq  p rë rod e ,n  lk a fis ik mi i i t  ,ery  

e el ktr ado  e q qle it ëp r mat ej n e pH  .  
19. T ti u imill  pote temoicn rik i as isënajn im t, ehd  tit u imill  top enc moi e kirt  r de ok ;s  ele ktr tado  që  

p rë doren ën  se ic l ni  ras ,t  la ok ret e it tull timi , p rë ac kt imi  i ip k së  elvëjn r së e  .  
20. tadoteM  rk oma ot grafi ek  ët  ana il z ,së  kla is fikim ,i  lig ij  i ëphs ejradnr s së eN rn ts - ti , f otka ri i  

dn ra j se , ket n aki  em  iule m  .  
 
L ti e arutar :  
 
Cu jall  A. “M adote  instru latnem e të an zila ës ik m ki ”e   
 
Ve iz  D. tazaB“  kiroet e të Kimisë anA l kiti e ,”  riT na ë 2 00 7  
 

aB jar  B. enoiskeL  të araurkhs  të kimisë an kitila e  
 
 
 
C - K imi  ziF ki e ehd  K lo oidale  
 

1. Ter akimanidom  ik mike; Ligjet e et r manidom ikë ;s   
 

2. E latn p ai  e re ka sione ev  ki im ke; Ter ;aimikom  Entr ipo a e rp oc se e ev  k ekimi , entr ipo a is   
kri ret  i ps o atn nite tit  të reaks evenoi  k ekimi  .  

 
3. E en r ijg a e Gibb is t; enE rgj ai  e eH l ztohm -it  .  

 
4. oP et nciali k kimi  i substa acn ve të rtsap  .a  

 
5. aG tez  r ;elae  f gu a itetic  li hd aj  e tij me pre inois n  .  

 
6. rT sna for temim  fizike të bus stanc eva  të pa ts r ;a  e uk i il b tar  af oz r ;e  kr ti e ir  et rm ido na kim  i  

eku ili brit  .  
 

7. Madhë is të alom re ap rc ;elai  P to e laicn i ik mik i lëng .evej T er tësir ;ta  eV tit ë k lo i vitag e;  

8. E uk i il b ir  k imi k dhe Gi bb s-e en r ijg a im n mi a el ; Re ka s tenoi  ik mike spo ;enatn   
 

9. Funksionet manidomret i ek  të f ro m timi  të j eno ve në t ter ë ris ë. A itk vit te i oj nik  .



10. K teni ika e rea evenoisk  imik ke; jephS tës ai  e reak is o in t; Re idn  ehd  moleku al r ti e ;it   
K atsno ntja e jephs tës si ë dhe ijgrene a e a itk vizimit  .  

 
11. T oe ritë e nik e it kë :s  teoria e dog evejti  ehd  e ok mp el ksit tka vi  .  

12. Re ka sionet tak la kiti e: tak la iza jgomoh e en  hd e het re og enej   
 

13. Sis et m te  kolo eladi  hd e metod ta  e st timidu  et  yt  .er  
 

14. eV ëtit  molekulare kine it ke  .  

15. Ad ros b imi , oet r ti ë e da os br timi  ën  uk fijtë trup i n ug ëtr - ag z, lë gn -gaz, purt  i ëtrugn - ël n  .g  
 

16. Ad ros b mi i jon mëko bye ,s  la ,aig  al r ,aj  fl to a ,inoic  adezi no i  .  

17. D uku r ëti  e el ktr iko mike në sistem te  epsid rse  .  
 

18. Për tag i ajt  e is ste vem e d epsi rse  .  

19. Ndë imitr  i lecim ave kolo ladi e  .  
 

20. ëQ rdn ue airëmhs  agre tag i ev  ehd  ilugaok mi i siste evem  srepsid e  .  
 

21. K teni ika e ok a timilug  .  

22. rT ëte sir ta  e lë evëdn  em  vitka i tet  ëpis fr osëqa  .r  
 

23. eV ëtit  struk ut r ro e-m ke na eki  ët  is st me eve  epsid rs  .e  

24. reA o ,telos  e lum s tenoi , mukhs a ,t  ts abi il zimi dhe p ir hs aj  e tyre  .  
 

25. G yj sm lokë o tedi  ehd  v te ëti  e ryt e  .  
 
L ti e arutar :  
 
Nake M. "K imi a if z ki e dhe iolok ad le"  
 

aV js ari M. K“ i im a ,”ekiziF  T enari  7002 . 
 
D lëgna l ai  H. “ iK m ai  k lo o di ale”  . P asej  ,I  II, III.Ti ënar  91 78. 
 

eleM  .I  “K imi a e ud k viru e ëpis rfaqë os re d eh  iolok ad ”el . P ej as  I, II. ënariT  1991 . 
 
 
 
 
 
D - Ki im  rO ekinag  I II,  ehd  M ake n zi am t e re enoiska ve në K ënimi  O agr nike 



1. Ana il za e emel ntare, of mr u al t ,ekimik  li hd ja ,ekimik  orb lati .te  tetkefE  erorutkurts  ,I  Im  ,  
enoiskaer S ,H ,M t amzinakem ,ekinagro t e tyre. dica itpecnoK - zab ë në imiK në  

rO ,ekinag  re ega n tet  E dhe uN .  
 
2. A akl net, emer ,imit  is n et z ta  re etivitka t ,i  r ae k is no et SR, ok nfor am ci no et e yt re  .  

3. A ekl net, a neidakl e ,t  alk ni et, e ëm r ,imit  is n et z ta  r ae isk onet E1 E2, ota  ët  adic noi it, is n zet a  
d ,ekinei  iz emo r ai  gjeom rte ike.  

 
4. A akl no tel  ehd  kla enolet, iz emo r ai  po tik ,e  ik ral iteti , siste tem  ani k it ve hd e z ëb r imiht  i  

t ry e, k mo p temino  em  disa eq nd ar  ki lar ,e  tnis e az  as temi r ki e  .  
 
5. T loi e ,t  sulf ru e ,t  n ti r ko ompo ,temin  a tanim  av rgor :e  ëp r tag i jt a e tev i ,ët  kripër ta  e  

a muinom it  .  
 
6. Kom nop mi et or ekinag  të metaleve  .  
 
7. A edl hi ted  e tenotek  av r rog e, er a itk v ti te i i grup ti  ak r ob n ili k, r ae isk onet e kon imisned  .t  

8. cA idet la nak  hd e a nekl o ,eki  emër it m ,i  tev ti ë  .  
 
9. D loi e ,t  rt i lo et hd e pr udo k tet  e ko sid timi  të ryt e: d dlai ehi ,ted  id k te ,teno  acid te  h di r ko si ehd   

k te ako r kob s li ik ,e  ac di et dikar kob s li i ek  të ng upo ra e ët  rupognap a  .  
 
10. mA i on a tedic : k no st ti u ic ,ino  ev t ,ëti  sint ze a ,t  nok fi ug racion ,i  ilop ptidet dhe p etor in ta  .  
 
11. raK hob di r eta t onom , o gil osa ak ride ,t  struk ut r ,a  vetit ,ë  rëp faqë iseus .t  Pol dirakasi e ,t   

p rë fa sëq uesit kr ey so  .ër  
 
12. Arenet, jg ne ajd  ën  an t ry ë, s ni teza ,t  ar itamo c ti te ,i  jo ten  aromatike  .  
 
13. Re ka sionet e SE, o eir n mit e ,t  ëgolomoh t e be ezn nit  .  
 
14. Arenet op l kici l eki  em  zanu a be ezn n eki  të ok n ed n aus ra ehde  ët  iz lo u ara  .  
 
15. Difen li i, ra port oizome ,air  halogje run et e ra ,tili  re ka s noi et e S rAN  em kani mz ta  .  

16. N ti ro ehd  su fl o opmok n mi et mora a ekit  .  
 
17. F lone et ,onom  ib  hd e irt f ne ole ,t  a tidic e it  hd e reaksio ten  SE. T oi f elone t  .  
 
18. A edl h di et ehd  enotek t aroma it k ,e  rea noisk et e ok nde imisn t  .  

19. cA idet mo on  ehd  dik ra ob k is l eki  ar ,ekitamo  aci id te it , red ivat .te  cA idet fe lon i ,ek   
a znebonim ne ,eki  s eboflu n oz ki e. aS ka ir na  .



20. Paraqit aj  grafike e elekt or en ve ët  f ro m lu a ev  rts ku ut r ro e ët  m lo e luk a ev  org na ,eki  fe tetke   
str tku u or re ëq  dn i ënjok  ën  re tka i tiv e nit  e sa ,j  konceptet kr rosey e a dic –bazë si orB n ths ed  
L uo ,ir  L siuj , p ,aK  pK ,b  a ic d eti ti e ba ciz i itet  i a ,evedic  fe on el ve, evanima , e jt  .  

 
21. aN tyra ekimik  e p ej sëz eva  ët  ëdn r emtejm  ën për të ci tal  hz v li l eho n r ae ksi teno  orga kin e,  

k ra b ko a noit e ,t  karboani no e ,t  rad telaki , ak r teneb , nitrene ,t etj  .  
 

22. N uhoj ir  të përgji mhsht e për ki ëkiten n e mret od ëkimani n e rea evenoisk  o gr anike,  
ok pm iskel  tka i te,v .j  aeR k ois en t SN tek ak br on ,i  ps 3, ps 2, tek N d eh  ta o SN a or mat ki  .  

 
23. Re ka sionet e imele ni tim  E1, E2 ila f ekita  ehd  ota  aroma kit e, ets r aimikoe  e rea isk o en ve SN  

ehd  të E  .  
 

24. Re ka sionet e SE ,ekitamora  em ka in z im  i ëp rgj hti shë ,m  r lo i i or seutnei e ,ev  nok kur cne a e  
fa tk te  e rtkel onike e hapsira ,ev  re ska i no et e ad noici it t ke  il dhja ëmuhs f ehsi  kar nob  –  
k ra bon, kar nob  – heteroato ,m  ts ere iko mia e rea venoisk e ët  icida oni .t  R ae ksi no et  
p re ic k kil e, cik cidaol i ,teno  s etni za dieni ,ek  re iska o en t ele ortk c lki ike hd e sigma trop ki e  .  

 
25. skaeR i no e  t e zëv ne dë emis ve rad ralaki ,e  oet r ai  e radikale ev  të q në drue ,emhs  ubz l imi  i  

tyre, et .j  Re ka s noi et redoks ehd  ato ët  art n izops mit  .  
 
L ti e arutar   
 

ajorT  P orT . ja .E  e tazaB"  ki ësim  nagro i "ek  ënariT   8002  
 

orT aj  P  . e tamzinakeM"  tinoiskaer  ën  kiminë o nagr  eki " ënariT   2002  
 

ajorT  P. miK“ ia agrO n ki e n tejmrëpë  melborp a ”ev  ënariT   6002  
 
 
 
E - K imi  e Mje sid it  
 

1. Ndë imitr  d eh  ëp r ëb r aj  k ekimi  e atmosferës së T sëko . N uhoj ir  ba ëz  ibm  str jgeta i ën  e  
m no ito imir t të dn otje ev  ët  ja ri .t  Oz no i ën  taserths  e al rta ët  a somt fer së . “Vr mi a e oz tino ,”   
sh ak qet dhe pa jos at e pa misëk it të ëp r jtjabm es ës  ozo n ti  ën  s rt ato fs erë  .  

 
2. fE itke  “ res ”ë . D koi sidi i ak r ob n ti  hd e gn or ajh  g ol bale. hS ui  acid. Ndo jt et e ajr ti  n ag   

ok mpo in m te  a ic ed  në dnev in t no .ë  ugomS  fot imiko k  .  
 

3. K aimi  e ju rë eva . Ujër ta  e ëm alëb . N od tejt  e ujërav .e  E el mentet ush seyq  në ju rë ,a  gjend aj   
e rtu of ki e e u rëj av .e  U ij  i p ,mëhsji  tr mitja et e jit  .  

 
4. Ujërat det era . Oqe na i si ejm dis b oi gje imiko .k  El me tetne  b ukoi f seuzi  në uj arë t detare  .  

Ele tetnem  k roseyr e hd e e mel e tn et gjur ëm  ën  ëju r ta  de at re. N jtod te  hd e dëmt temi  e  
mjediseve det era . N uhoj ri ibm  monito nimir  jm de osi r të uj rë eva  ehd  zilana at k imi ke  .



5. S rt u tk u ar  ehd  ve ëtit  fiziko-k ekimi  ët  to ëk s. E el em tetn  seyqhsu  ën  t ,ëko  ele em n tet   
esenc elai  d eh  oj -e es ncial .e  N jtod et dhe ëd m mit et e sëkot  nga akhs qe ru bane dhe ero iz no ,i   
re jg e en rimi i vakot .e  Njohuri ibm  meto tad  e monito imir t hd e a an l zi a ev  k ekimi  ët  t ko së  .  

 
6. M uteb rinat ehd  su cnatsb at e rr kize s ,emh  lk a is if ik mi i tyre. Pa ëk s imi , tra imitj  ehd   

de op z imiti  i utebm ir an ve ët  rre skiz h em . D itizope mi i bm etur evani  ët  ugn r at  d eh  ët   
l në tëg a. M uteb rinat e ugn atr  ehd  ët  tëgnël a urbane  .  

 
7. Substa tacn  ro g na eki  në ejm d si . Sub ats nc ta  o agr n eki  ën  a mt os ref ë. S bu sta tacn  ro gani ek   

ulf r ro e, me at ni hd e hidro rak buret e rejt a f rul or ,e  gazet e jd e ig es ët  au tejmot eve, ed r vi a tet   
e halog aunej ra ët  h di r ako r ub r ,eve  fre no .te  S atsbu nc ta  ro ga in ke pak f ul r ro e, are ten   
po il cik il k ,e  po il klor fib eni ,tel  poliklo ebidr nzod oi ks ,tani  po kil l ro d ebi nz fo ru ena t  .  

 
8. Substa tacn  ro g na eki  ndotë es  ën  sidejm in ujor. S cnatsbu ta  et n kaois t ,evi  ep s it cide ,t   

su tsb a acn  org na eki  agn  ind tsu ria kimik e, ok m nop mi et or ag n eki  ët  mër tiruk  hd e ët   
k la ijal t  .  

 
9. Substa tacn  ro g na eki  nd sëto e në tok .ë  PCB- ,ët  PCDP- ,ët  CP FD -të, era n te  po il cik il ke,  

nd jto te  hidr ako r kirub ,e  p se ticid te  .  
 

10. No mr at eur enaipo  ehd  atëbmok re ët  m rb oj sejt  ët  dejm i tis  ehd  ët  tr timitja  d eh  le me in timi   
të evejtebm  ët  rr e hskiz me  .  

 
L ti e arutar :  
 
Cu jall  A.: “ iK m ai  e M tisidej ”, ënariT  2 00 5  
 
Ko ic  K. - el k enois  ët  shk aur ar   
 
Ma kr u E. iK“ mia e Mj de isi t e Nd evsëto  nagrO ki .e  eT k in ka ehd  procedu ar  l oba ar t kiro e” T . ënari   
2 00 8  

 
rgorP a im  i sabrëp hkët rëp  ët  htijg a orpnën f se i teno  e orP iv tim  ët  ethS t ti  ën  Më us esi  

RP O IMARG  I SEJTITAGRËP  GOGADEP J EKI  RËP  ËT  ËHTIJG  TISEUSËM   E RI  JN  
 
Nr. TËTNENOPMOK  E TIMARGORP  ËT  EP D GA O SIJG Ë  
 

I alukiruK  e srA i tim  ratisrevinuaraP   
 
a. eT m  ta  

• ahsuF  e ku ëlukirr s  
• imillivhZ  sëlukirruk   
• imitraH  ëlukirruk s  
• ,temillëQ  s teminy  ehd  ob tkej i av  t



• itabZ im  ëlukirruk  s  
 

:arutaretiL  nallA  C. Or niets  ehd  sicnarF  nuH.P k sni  rruK“ i uk l ,a  ab z ,ta   
temirap  ehd  elborp m ”te  1 eqaf - ,54  582  - 64 7  

 
• tenalP  ehd  rp o arg m te  sëm i rom   

:arutaretiL  inalP  ehd  imargorp  romisëm  i sëdnël  ëq  ilices  m seusë  z notab  ën   
ëkitkarp   

• isecorP  i n ët x  tinë  
rutaretiL a: Sula G. ruK si evenoiskel  1102   

 
 

adoteM  e sëm i seinëhdm  ehd  dnem i im  kitirk   
 

rutaretiL a C ,elpmeT : r drofa  te  la  e ijgetartS“  sëm i seinëhdm  e ët  ët  nx inë t  
ën  tasalk  ”eratmidnem  2 600   

 
 

rutaretiL a: iasuM  B “M ijgolodote  e nëhdmisëM i ”se  ,3002  F eqa  97 - 61 4  
 

eT m  ta  
• imikifinalP“  i sëm mi it  
• tadoteM“  e seinëhdmisëm   

 
rutaretiL a: purG  tuA o hsër  “ tadoteM  e më is seinëhdm  – ( M na ua  l  rëp  
e tiseusëm  ”)jnir  9991  f eqa  65  – 11 9  

 
:arutaretiL  siveL  aV ughn ehd  sirhC  dlanodcaM  aiquF“  e ët  udnem a tir  rk i ”kit   

 0102  
 

rutaretiL a : ffeJ  sreiwZ  imillivhZ“  i eviherphs  ët  ët  tiraudnem  ën  alk s ta   
6 ,”21 ired  6002 .  

 
 

ëtisëtfA  eralukirukrëdn   
 

tameT  :  
• imillivhZ  kijgolokisp  i sëhsom  lokhs l ero   
• ajrihsfrëP  e nirp d evrë  në ikude  m  
• inoicavitoM  ehd  iseusëm   
• iloR  ehd  ëtiherphs  elanoiseforp  ët  iseusëm t  

 
:arutaretiL  Tamo A. HT jaraK . itpaR  ”.E  isëM m ainëhd  e ët  nx ”tinë  002 5  

eqaF  5- ,26  612 - ,642  92 3- 943 .  
 

sërelV i im  evsënëxn  

b.  
 
 
c.  
 
 
 
II .  

 
 

 A  
 
 
B  

 
 C  

 
 
 
 
 
 

 D  
 
 
E  

 
 
 
I II   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VI   



 
A rutaretiL a: tiM a N. . “V imisërel  i nx ”evsënë  - lëkiC  hsenoiskel  eqaf  1-90.  
B  

rutaretiL a : purg  hsërotua  “ iS  ët  ëmjaurkhs  jbo ek it av t rëp  m së mi nëhd i ne   e  
”nimisërelv  002  9  

 
eT m  ta  

• imisërelV  nx sënë  ti  
• imisërelV  einëhdmisëm s  

 
rutaretiL a: purG  tuA o hsër  adoteM“  të m isë m hd ë sein . launaM(  rëp  tiseusëM   

nir e j” 9991  eqaF  731  – 771  ehd  112  - 22 3  
 
 

imihxaneM  ësalk s  
 

eT m  ta :  
• aneM x imih  i kl  sësa  
• itjarT im  cnerefid u ra  i nx evsënë   

 
:rutaretiL  Tamo A. jaraK  HT . itpaR  ”.E  ainëhdmisëM  e ët  nx në i ”t  002 5  

eqaF  642 - 392  .  
Tema :  

• imizinagrO  ehd  imitjerd  sësalk   
:rutaretiL  hsërotuA purG  seinëhdmisëm ët adoteM“  launaM  rëp  sëm uesit  e  

”jnirr  9991  qaF 811 e  -1  73  

 rutaretiL : jaraK  .hT  “ aneM x imih  ”sësalK  9002   
aijgolokisP  e timillivhz   

 
erutaretiL : jaraK . Th. aijgolokisP“  e timillivhz  ët  ëf m ëji s” 5002   

 
 
 

RP O RG AM I TIMIRKHSTJERD  RËP  NIMIVORP  E TITETHS  ËN  M SË U SE I  
 
I. IMIRKHSTJERD  I RONAZ EVE  
1.  ajronaZ e e rauskeht  d eh  kehtap e suar  
2.  ajronaZ ë e skehtap u  ra  
.2 1 ë- aj  eroskehtarap   
2.2  ë- aj  eroskehtsap   
3.2  ë- aj  erodnuf   

3 ajronaZ  u, i ehd  ,y  u ehd  y.  
4. epurG  hseronaz  dhe di jgnotf  e  

1.4  ie ehd  je  
2.4  ey  

 V  
 

 A  

 
 
 
 
 
 
 
B  
 
 
C.  
VI  



3.4  ua, ue  
5 ortsopA fi  
 
II . IMIRKHSTJERD  I SAB HKË GNIT LË LO EVER   

1. ithsaB n terollëg  e sëz h em  ën  dnuf  ehd  në purt  t  ë fjalës  
2. terollëgnitëkhsaB  erotsin  ,hz ,hs  ,c  ,s  z  
3. ajrollëgnitëkhsaB  j  
4. ajrollëgnitëkhsaB  h  
5. ajrollëgnitëkhsaB  rr  
6. jrollëgnitëkhsaB a jn  në purt  ehd  ën  dnuf  të fjal së   
7. epurG  hserollëgnitëkhsab  ( ,bm  nd, n ,g  n jg )  
8. emikaT  hserollëgnitëkhsab   
.8 1 kaT i im  i t - ës  me sh- ën   
.8 2 kaT i im  i g- ës  eso  i n- m ës e j- ën   
.8 3 kaT i im  i d- ,ës  s- ,ës  t- ës  ose i z- ës  me h- ën   
.8 4 kaT i im  i d- ës  em  t- ën   

 
III . IMIRKHSTJERD  I ASID  EVËLAJF  ËT  AJAUH  EHD  I EVARME  TË PË VR EÇËM ËT  JAUH   

1. tëlajF  ëq   ënak –  ,ai i ,e  i ,o  iu em  i ët  rauskehtap  n  ët purt ë t ry e  
2. tëlajF  me mirub  n ag  ajthsinital  a agn  tëhujg  ro ,enam  is  de he n ag  iqerg sht ,aj  ët  talic  në nëhujg  sh epiq  ak n  ë  

ëjn  c ët  rukejdn  n ag  ajronaz  e ose i  
3. tarmE  e jauh  ët  p mëçevrë   
 
IV. EJTHSËÇ  ARG MAT ROKI E  
1. imirkhstjerD  i asid  evatjart  ët  tisëmuhs  ët  arme ve ehd  ët  mbiem ar v  e  
.1 1 tarmE  ërorëmef  em  –ë  
.1 2 tarmE  ehd  tarmeibm  am s ërollukh  me – ,la  - ,na  - ,ra  - ,ce  - le , - ,re  - ,te  - ,ze  - ,ii  - ,ri  - ,la  -on, - ,zo  - nu   

2. imirkhstjerD  i n sëjy  ës  p raprë me  
3. imirkhstjerD  i evëlajf  ,hsëjn  saradn  ehd  me iv zë ën  m se   
 
V. RODRËP I IM  I EVAJNORKHS  ËT  MË AHD   
1. keT  tarme  ehd  tarmeibm  e ,evanosrep  etipe t te  eso  teqifo  )takfon(  ëq  ënaj  ësejp  ëbrëp r esë  e tyr ,e  si ehde   ket  

eminoduesp t.  
2. keT  temitrëme  e knuf s evenoi  orëteths r ,e  ekitilop  e ,ekarathsu  ët  adarg ve  , ët  evjutit  ëratef  te j.  
3. keT  temitrëme  e nuf k evenois  z eratry  e ohs q erorë  ëm  ët  ral t ,a  tjutit  ëm  ët  ëtral  ët  tiredn  ën  RSH ehd  t  ke  

temitrëme  e evarhdru  e ët  evejladem  erorëteths  .  
4. keT  tarme  e rëp v mëce  ët  sëtob  ekijgolotim  e ef t ,era  is  de he ket  ota  ët  fi evarug  e të evemigert  pop lu l ero   
5. keT  temitrëme  ejg ogr ekifa  e elairotirret - evitartsinimda  is  ehde  ket  tarme  e ërejt  ët  v dne eve   
6. keT  temitrëme  e irep u ,evahd  ët  gn j ejra v ,e  ët  ak evet  e ët  evetnemukod  hi ekirots  em  isëdnër  eratëbmok  eso   

,eratëbmokrëdn  ët  nom u evetnem  ekirotsih  e ët  m evetnemuno  ët  luk t eru  s  
7. keT  temitrëme  z ët(eratry  emtos  eso  )ekirotsih  ët  evenoicutitsni  ët  ths tite  e ët  ,evitrap  is  ehde  ket  temitrëme   
e evatazinagro  erorëqohs  e ët  evisëjn  ekarathsu  kr sey o er  .  
8. keT  temitrëme  e atsef ve eratëbmok  dhe krëdn o ëbm t ra  e  
9. keT  tjutit  e atezag v ,e  ët  evatsiver  e ët  arbil ve. 



 
IL T ARE T ARU   

1. imirkhstjerD  i sëhujg  ,epiqhs  ,ënariT  791 3  
2. ahujG  erartel  rëp  ët  ,ëhtijg  ,ënariT  6791   
3. imaR  ,jahsumeM  ajpiqhS  st dradna . iS  at  misalf  ehd  at  

aurkhs mj ë?  
 


